
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

Ufficio Organizzazione e Comunicazione 

 

   

 

DECRETO N.  47/2019 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legge 16 settembre 1999, n. 324 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

servizio civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della Legge 12 novembre 1999, 

n.424”, istitutiva della contabilità speciale del servizio civile; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale”; 

VISTA la  legge  31 dicembre 2009, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Legge 

di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2012, registrato dalla Corte dei Conti il 14 settembre 2012, 

registro n. 8, foglio n. 215, emanato in attuazione dell’articolo 17, comma 1, del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 21 giugno 2012, come modificato dal D.M 31 agosto 2017, 

registrato dalla Corte dei Conti il 19 settembre 2017, recante la “Riorganizzazione interna del 

Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., concernente: “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n.106 ” , come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

6 marzo 2017, n. 40", ed in particolare l’articolo 6, che ha attribuito alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri lo svolgimento delle funzioni riconosciute allo Stato in materia di servizio civile 

universale, ai sensi del citato articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

VISTO il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 

2019,  approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 dicembre 2018; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recate “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” pubblicata sul Supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018- serie generale (Supplemento 

ordinario n. 62/L); 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2018 - 2020 della Presidenza, 

adottato con DPCM  9 febbraio 2018 e registrato dalla Corte dei conti il 26 marzo 2018 al n. 645; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2018, recante criteri e 

modalità per l'individuazione del responsabile della protezione dei dati personali, mediante il quale 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

Ufficio Organizzazione e Comunicazione 

 

   

 

la Presidenza del Consiglio dei ministri esercita le funzioni di titolare del trattamento dei dati 

personali, ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/679; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 giugno 2018, con il quale le funzioni 

in materia di pari opportunità, politiche giovanili e servizio civile universale sono state delegate al 

Sottosegretario di Stato, deputato Vincenzo Spadafora; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 agosto 2018, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 13 agosto 2018, n. 1676, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale alla dott.ssa Valeria Vaccaro                                       

dirigente I fascia del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 aprile 2017, registrato dalla Corte dei 

Conti il 5 maggio 2017, n. 988,  con il quale al cons. Pasquale Trombaccia, dirigente I fascia dei 

ruoli dirigenziali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato attribuito – nell’ambito del 

DGSCN- l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio organizzazione e comunicazione, struttura di 

livello dirigenziale generale, le cui competenze sono previste all’art. 8 del precitato D.M. 31 luglio 

2012; 

VISTI gli articoli da 41 a 53 del D.P.C.M. 22 novembre 2010 e successive modificazioni, recanti 

disposizioni sull’attività negoziale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, 

in particolare: 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’articolo 31, riguardante ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni, con particolare riguardo al comma 4;  

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 80 sul possesso dei requisiti di carattere generale;  

VISTA la circolare del 15 gennaio 2014, a firma del Segretario Generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, concernente “Riordino delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, laddove dispone che “le strutture richiedono in ogni 

caso per gli acquisti di beni e servizi in economia di importo compreso tra 5.000 euro e 40.000 

euro (al netto di Iva) le offerte di almeno tre operatori economici, salvo quando ciò, sulla base di 

apposita motivazione debitamente documentata, non risulti praticabile o ragionevole in virtù di 

circostanze specifiche ( ad es., l’urgenza e le particolari caratteristiche del bene o del servizio da 

acquisire)”; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale 

Ufficio Organizzazione e Comunicazione 

 

   

 

VISTA la circolare MEF del 25 agosto 2015, relativa all’utilizzo, da parte delle Amministrazioni 

statali dei sistemi di acquisto centralizzati, gestiti da Consip Spa, nel caso di fornitura di beni e 

servizi; 

VISTA la richiesta urgente del Servizio Comunicazione del Dipartimento riguardante la fornitura di 

un servizio di stampa e rilegatura di n. 4 copie della Relazione al Parlamento 2017, 

sull'organizzazione, sulla gestione e sullo svolgimento del servizio civile, prevista dall'articolo 23 

del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, da consegnare all’Autorità Politica delegata per la 

successiva presentazione alle Camere; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento oggetto della presente determina, il Dipartimento ha 

ritenuto di consultare COPY Print – Ditta individuale –quale affidataria diretta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e delle linee guida dell’ANAC -previa informale 

indagine di mercato che ha tenuto conto del miglior prezzo, dei tempi di consegna nonché della 

vicinanza della tipografia- per la fornitura alla sede istituzionale del Dipartimento, delle copie della 

Relazione al Parlamento 2017, verso un corrispettivo, da ritenersi congruo, di € 155,00= 

(centocinquantacinque/00), esclusa IVA nella misura di legge; 

DECRETA: 

 Si approva l’affidamento diretto della fornitura citata in premessa disposto a favore della 

Copy Print – Ditta individuale - con sede a Roma, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 

del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal Decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, e dell’art. 49 e ss. del D.P.C.M. 22/11/2010, verificata la congruità del 

prezzo richiesto dalla medesima società, ai sensi dell’art. 51 del DPCM 22/11/2010. 

 Il relativo contratto, stipulato per scrittura privata, è immediatamente esecutivo poiché non 

necessita di particolari forme di approvazione (art. 50, comma 7, DPCM del 22-11-2010). 

 La spesa complessiva derivante dalla sottoscrizione del contratto in questione è determinato 

in un importo di euro 155,00, oltre IVA. Detta spesa sarà finanziata a valere sul Fondo 

Nazionale per il Servizio Civile per l’esercizio finanziario 2019 (Capitolo n. 228 - C.d.R. 16 

- Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri) che presenta 

disponibilità finanziaria. 

     Il Coordinatore dell’Ufficio 

Cons. Pasquale Trombaccia  

Roma, 04/02/2019 

  

 


		Trombaccia Pasquale
	2019-02-04T16:00:54+0100
	Roma




